
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 13 DEL 31/05/2021

OGGETTO: Integrazione art. 27 regolamento per la disciplina dell’Imposta Comunale “I.U.C” CAPITOLO 4 –
Regolamento componente TARI

L’anno 2021, addì 31 del mese di maggio, alle ore 18:00 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

LETTERE Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

LEO Jessica Sì

CUCURACHI Mario Sì

PERRONE Vincenzo Francesco Sì

CONTE Anna Oronza Sì

ZECCA Marcello Sì

FINGI Michele Sì

APRILE Anna Lucia Sì

VERRI Oronzo Luigi Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia PAGLIARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 27/05/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 27/05/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Il Presidente presenta il punto n. 2 all'ordine del giorno. Afferma che, come concordato con la minoranza
durante lo scorso Consiglio comunale, s'intende presentare all'Assemblea l'approvazione di agevolazione Tari
nei confronti di quei nuclei famigliari che presentano membri temporaneamente domiciliati fuori Regione per
motivi di studio universitario. Tale agevolazione è sottoposta a due importanti condizioni: la sussistenza di un
contratto  di  locazione  o  dichiarazione  di  ospitalità;  il  certificato  di  regolare  iscrizione  presso  le  sedi
universitarie. Tale agevolazione  decade con l’ iscrizione fuori corso dello studente universitario.



Interviene il cons. Verri che ringrazia il Consiglio comunale per aver accolto la proposta 

Dopodichè,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art.  1 comma 738 della legge 27/12/2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020” Ha abolito a
decorrere dal 01.01.2020 l’Imposta Unica Comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa
sui Rifiuti (TARI);

Visto  l’art. 1 comma 641 e seguenti della Legge 147 del 27/12/2013 che disciplinano l’applicazione della

 TARI;

Vista la deliberazione n. 11 del 08/09/2014 di approvazione del regolamento IUC valido relativo alla TARI;

Visto  l'art.  1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli  enti  locali deliberano le tariffe e le

aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e

che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine di

approvazione del Bilancio, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento;

Visto  in particolare il comma 682 dell'art.  1 della Legge n. 147/2013, secondo cui “Con regolamento da

adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la disciplina

per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro:

a)  per quanto riguarda la TARI:

1)  i criteri di determinazione delle tariffe;

2)  la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;

3)  la disciplina delle riduzioni tariffarie;

       4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità

contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;

      5) l'individuazione  di  categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  applicare,

nell'obiettiva difficoltà di  delimitare  le superfici  ove tali  rifiuti  si  formano, percentuali di  riduzione

rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;”;

Visti i commi 659 e 660 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013, i quali stabiliscono:

659. “Il comune con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446,  può

prevedere riduzioni tariffarie ed esenzioni nel caso di:

a)  abitazioni con unico occupante;

b)  abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo;

c)  locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma

ricorrente;

d)   abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno,



all'estero;

e)  fabbricati rurali ad uso abitativo;

e-bis) attività di prevenzione nella produzione di rifiuti, commisurando le riduzioni tariffarie alla quantità di

rifiuti non prodotti.”;

660. “Il comune può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446

del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La

relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata

attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune.”;

Visto  l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997. n. 446, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702

dell'articolo  1  della  Legge  n.  147/2013,  secondo  cui  le  province  ed  i  comuni  possono  disciplinare  con

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione

delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Visto il Decreto legge 30 aprile 2021 n. 56 recante “ Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”,

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 103 del 30/04/2021 che all’art. 3 ha stabilito: “……

omissis…. Per l’esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, di

cui all’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è differito al 31 maggio 2021. Fino

a tale data è autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267 del

2000”

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, a

norma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere dell’organo di revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi  dell’art.  239, comma 1,

lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la sottoriportata proposta di integrazione dell’art 27 – Agevolazioni:

3. Non sono considerati presenti nel nucleo famigliare i membri temporaneamente domiciliati fuori Regione 
per motivi di studio universitario risultante da contratto di locazione o dichiarazione di ospitalità,, certificato 
di regolare scrizione presso le sedi universitarie. La presente agevolazione è da richiedersi per ogni anno di 
iscrizione al corso universitario e decade con l’ iscrizione fuori corso dello studente universitario.

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione 
del presente atto;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 9 voti favorevoli n.0 contrati, n. 0 astenuti espressi all'unanimità, nelle forme di legge, con voto Palese
e per alzata di mano, dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Presidente

DELIBERA

1. Di integrare l’art 27 – Agevolazioni del Regolamento comunale approvato con deliberazione n. 11 del
08/09/2014 

3. Non sono considerati presenti nel nucleo famigliare i membri temporaneamente domiciliati fuori 



Regione per motivi di studio universitario risultante da contratto di locazione o dichiarazione di 
ospitalità,, certificato di regolare iscrizione presso le sedi universitarie. La presente agevolazione è 
da richiedersi per ogni anno di iscrizione al corso universitario e decade con l’ iscrizione fuori corso 
dello studente universitario

2. Di dare atto che la modifica del predetto Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2021.

3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune e la sua 
trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle finanze – Direzione 
Federalismo Fiscale, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con n. 9 voti favorevoli n.0 contrati, n. 0 astenuti espressi all'unanimità, nelle 
forme di legge, con voto Palese e per alzata di mano, dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti, come accertato e 
proclamato dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  01/06/2021e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 01/06/2021 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________



C
om

une di C
aprarica di Lecce - C

od. A
m

m
. c_b690 - P

rot. n. 0003413 del 26/05/2021 13:40 - A
R

R
IV

O



C
om

une di C
aprarica di Lecce - C

od. A
m

m
. c_b690 - P

rot. n. 0003413 del 26/05/2021 13:40 - A
R

R
IV

O


